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ABSTRACT

Comprehensive care for a person with Alzheimer’s disease

The thesis deals with the comprehensive care for a person with Alzheimer‘s

disease. As the population gets old, also the number of people with Alzheimer’s disease

has been growing. Pursuant the survey, approx. 5 % population in the age of 65 years

suffers from the middle up to high degree of dementia; thereof the Alzheimer’s disease

represents 50–60 %. It‘s frequency roughly doubles every five years. Alzheimer’s

disease is approximately the fourth most frequent cause of all the death cases.

The main goals is to find out the extent of knowledge of lay public about

Alzheimer’s disease in the South Bohemian region. Hereby we mean the information

about the care, possibilities of healing, symptoms and prevention of Alzheimer’s

disease. In connection with these goals the H1 hypothesis was postulated: The lay

public was informed of Alzheimer’s disease. For achieving the given goal, the method

of questioning, the technology of the questionnaire was used. 280 questionnaires were

distributed among the persons older than 18 years and they were returned in 86 %. In

total, 241 questionnaires were filled in, thereof 230 were filled in correctly and also

evaluated. As the most important questions for confirming or not confirming the

hypothesis the author determined questions concerning the knowledge of the AD

treatment, AD symptoms, knowledge of facilities, consulting centre as well as other

activities for the people with AD, occurrence of AD and forms of treatment. It followed

from the results that H1 hypothesis was not confirmed.

Two partial targets were postulated for the given issue for the completeness

sake. The first partial target was to describe the medically social issue of Alzheimer’s

disease including its impact on all the spheres of the life of man: i.e. biological,

psychological as well as social spheres. The second partial goal concerned the survey of

services for persons with Alzheimer’s disease and their families in the South Bohemian

Region.

This thesis may be utilized in future as source of information about Alzheimer’s

disease for the students of Faculty of Health and Social Studies in České Budějovice

and for persons from the lay public who would like to learn more of Alzheimer’s

disease.
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Motto: „Alzheimerova demence je k postiženým vlastně milosrdná: svou

osobnost ztratí totiž natolik, že si nemoc záhy přestanou uvědomovat, a tedy se jí i

trápit. Přesto přesně vnímají, jestli je o ně dobře postaráno a jsou-li k nim ostatní

vlídní“ (69)

ÚVOD
Klesající porodnost a snižování mortality ve všech věkových skupinách, díky

pokrokům dnešní medicíny, má za následek to, že celosvětově narůstá procento seniorů

v populaci. Tím, že populace stárne, přibývá i lidí s Alzheimerovou nemocí. Podle

průzkumů trpí asi 5 % populace ve věku 65 let středním, až těžkým stupněm demence,

z toho je asi 50–60 % zastoupena Alzheimerova choroba. Její četnost se pak každých

pět let přibližně zdvojnásobí. Alzheimerova nemoc je čtvrtou, až pátou nejčastější

příčinou všech úmrtí.

Pro Alzheimerovu nemoc je typický pomalý, plíživý začátek, na jehož počátku

se objevují poruchy paměti, které jsou někdy nenápadné. Laická veřejnost často

nepokládá první varovné příznaky za příznaky nějaké nemoci, ale za součást běžného

stárnutí, čímž se oddaluje zahájení komplexní péče, kterou takto nemocní lidé potřebují.

Včasná diagnóza Alzheimerovy nemoci dává pacientovi šanci průběh nemoci zpomalit

a také zlepšit kvalitu jeho života. K tomu pomáhá symptomatická léčba a především

využití co nejvíce dostupných terapeutických možností.

Myslím si, že právě nízká informovanost veřejnosti o Alzheimerově nemoci má

za důsledek nevhodné chování a přístup k lidem trpícím právě touto nemocí. Proto bych

chtěla zjistit, zda má veřejnost informace o této chorobě, kterou může onemocnět

kdokoli.

Hlavním cílem diplomové práce bylo zjistit míru informovanosti laické

veřejnosti o problematice Alzheimerovy choroby. Problematikou myslím informovanost

o péči, možnostech léčby, příznacích a prevenci Alzheimerovy nemoci. Pro dosažení

tohoto cíle byl zvolen kvantitativní výzkum, který byl proveden metodou dotazování,

technikou dotazníku.
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 Pro dokreslení diplomové práce byly stanoveny dva dílčí cíle. Prvním dílčím

cílem bylo popsat zdravotně sociální problematiku Alzheimerovy nemoci a druhým

dílčím cílem bylo zmapovat možnosti poskytování komplexní zdravotní a sociální péče

osobám s Alzheimerovou chorobou a jejich rodinám v Jihočeském kraji.

Hlavní důvod, proč jsem si pro svou diplomovou práci zvolila téma Komplexní

péče o člověka s Alzheimerovou nemocí, byl, že bych se v budoucnu chtěla věnovat

práci se seniory. Dalším důvodem pro vybrání této tématiky bylo mé osobní setkání

s lidmi trpícími touto nemocí v průběhu mé povinné praxe během studia na vysoké

škole, přičemž mě zaujal různý způsob péče, který jim je poskytován v jednotlivých

zařízeních, poskytujících sociální služby.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Životopis Aloise Alzheimera

Alois Alzheimer (Příloha 1) se narodil 14. června 1864 v Markbreitu. Studoval

na univerzitách v Berlíně, Tübingenu a Würzburgu. V dubnu 1984 se oženil s Nathalií

Geisenheimerovou a z jejich manželství vzešly tři děti (32).

Roku 1906 na 37. schůzi jihoněmeckých psychiatrů v Tübingen Alois Alzheimer

demonstroval případ 51leté pacientky, paní Augusty D., která byla přijata do nemocnice

ve Frankfurtu nad Mohanem se známkami demence v listopadu roku 1901. Alzheimer

kasuistiku publikoval v roce 1907 pod názvem „Über eine eigenartige Erkranung der

Hirnrinde“ (O svérázném onemocnění kůry mozkové) (22). Tato publikace je základním

kamenem pojmu Alzheimerovy nemoci (32).

Po svém odchodu z Frankfurtu v roce 1903 působil Alzheimer krátce

v Heidelbergu a pak v Mnichově (22), kde působil na královské psychiatrické klinice

(Königliche Psychiatrische Klinik) (32). Svého profesionálního vrcholu dosáhl v roce

1912, kdy se stal ředitelem Psychiatrické a neurologické kliniky Slezské univerzity

Friedricha Viléma ve Vratislavi, kde působil až do své smrti (22). Alzheimer zemřel na

ledvinové selhání 19. prosince 1915. Pochován je společně s manželkou ve Frankfurtu

nad Mohanem (32).

1.2 Historie onemocnění

První zmínky o Alzheimerově nemoci se datují od konce 19. století. Již v roce

1892 popsal Bloc Marinesco senilní plaky. Východiskem pro pojmenování dnes

nejčastějšího druhu demence – Alzheimerovy nemoci – je však až přednáška Aloise

Alzheimera na 37. schůzi psychiatrů. Jeho vlastním objevem byly „Alzheimerovy

změny neurofibril“, neuronální klubka (tangles), která nalezl na třetině neuronů (22).
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Alzheimer při vyšetřování mozku paní Augusty D., která zemřela s diagnózou

těžké demence, zjistil, že senilní plaky prostupují horní vrstvy kůry tak masivně, že jsou

viditelné dokonce v nebarvených preparátech (32).

Oficiálně pojmenoval presenilní demenci s nálezem klubek a senilních plaků po

Alzheimerovi Kraepelin ve své učebnici psychiatrie z roku 1910. Odlišení

Alzehimerovy nemoci od běžné senilní demence zdůvodňoval výskytem ložiskových

korových příznaků – „těžkou demencí, řečovou poruchou, spastickými jevy a

apoplektickými epizodami“ (22). Kraepelina vedl k samostatnému vymezení

Alzheimerovy choroby hlavně rozdílný věk, v němž Alzheimerova (presenilní)

demence začínala.

Následujících osmdesát let, po Kraepelinu pojmenováním, bylo poznamenáno

určitými názvoslovnými zmatky, a až Katzman v roce 1976 navrhl sloučení pojmu

presenilní Alzheimerovy nemoci a senilní demence Alzheimerova typu do rámce jediné

nozologické jednotky (22).

1.3 Obecná charakteristika Alzheimerovy nemoci

Alzheimerova nemoc (dále jen AN) je známá pod několika názvy – demence

Alzheimerova typu, senilní demence Alzheimerova typu, Alzheimerova demence a

Alzeheimerova choroba (60).

Hlavním příznakem AN je demence, která postupuje od ztráty paměti na čerstvé

události, přes ztrátu vzpomínek na události vzdálenější až po neschopnost rozpoznávat

předměty, osoby a vykonávat komplexnější úkoly (43). AN postihuje všechny skupiny


[…]

 NE

10) Je Alzheimerova nemoc nakažlivá?

 ANO Jestliže ANO, jak?
….....................................................................
….....................................................................
….....................................................................

 NE

11) Kterou věkovou skupinu Alzheimerova nemoc postihuje?

děti (0 - 18 let)

dospělé (19 – 59 let)
seniory (nad 60 let)

12) Koho Alzheimerova nemoc postihuje více?  MUŽE
ŽENY

13) Jaký je podle Vás výskyt Alheimerovy nemoci u populace starší 65-ti let?

4-6 %
 10-15 %

 Více než 30%

14) Dá se Alzehimerova nemoc vyléčit? ANO
NE

15) Které formy léčby se podle Vašeho názoru užívají při léčbě Alzheimerovy
nemoci?
……………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………….................................................

16) Lze Alzeheimerově nemoci předcházet?

 ANO Jestliže ANO, jak? ............
........................................................
......................................................
 NE

17) Patří podle Vás mezi jeden z faktorů prevence Alzheimerovy nemoci i
aktivní způsob života?
ANO
NE

18) Je podle Vás péče o člověka s Alzheimerovou nemocí náročná?

ANO Jestliže ANO, v čem? …………………………………
…………………………………
.........................…………………
 NE

19) Kde byste získal/ a informace o Alzheimerově nemoci?

na internetu
 od praktického lékaře
 od neurologa
z odborné literatury ( knihy, časopisy)
 z denního tisku (novin)
jiné …………………………………….

20) Je podle Vás důležité informovat veřejnost o Alzehimerově nemoci?

ANO Jestliže ANO, proč? …………………………………………
..…………………………………………
……...................…......................................

a jak? ...............................................................
.............…...............................................

 NE

Příloha 9

SEZNAM ZAŘÍZENÍ PRO LIDI S ALZHEIMEROVOU NEMOCÍ

Kraj: Jihočeský

Domovy pro seniory

Název Město Kapacita Volná
místa

Centrum sociální pomoci Vodňany - domov
důchodců

Vodňany 77

Centrum sociální pomoci Vodňany - dům s
pečovatelskou službou

Vodňany 44

Centrum sociálních služeb Staroměstská (domov
pro seniory, tísňová péče, odlehčovací služby,
pečovatelská služba)

České
Budějovice

Domov - penzion
České
Budějovice

159

Domov důchodců Bechyně 69

Domov důchodců Budíškovice 140

Domov důchodců Chýnov 21

Domov důchodců České Velenice 80

Domov důchodců Horní Planá 110

Domov důchodců
Horní
Stropnice

48

Domov důchodců Kaplice 54

Domov důchodců Prachatice 99

Domov důchodců Soběslav 115

Domov důchodců Strakonice 120

Domov důchodců Strakonice 1 50

Domov důchodců + Ergoterapeutické centrum Chýnov 77

Domov důchodců Budislav Soběslav 60

Domov důchodců Stachy - Kůsov Stachy 140

Domov důchodců Tučapy Tučapy 60

Domov důchodců Třeboň Třeboň 58

Domov důchodců U zlatého kohouta
Hluboká nad
Vltavou

60

Domov klidného stáří sv. Zdislavy Vimperk 33

Domov pro seniory Blatná 87

Domy s pečovatelskou službou Český

Krumlov

Dům klidného stáří sv. Anny Strakonice 30

Dům s pečovatelskou službou
České
Budějovice

82

Dům s pečovatelskou službou
České
Budějovice

Dům s pečovatelskou službou
České
Budějovice

Dům s pečovatelskou službou
České
Budějovice

Dům s pečovatelskou službou
Kamenný
Újezd

Dům s pečovatelskou službou Osek Strakonice 16

Oblastní charita Vimperk – Dům klidného stáří
Pravětín

Vimperk

Prácheňské sanatorium o.p.s. Písek 120

Seniorský dům, penzion Rodina
České
Budějovice

8

ÚSP Hvízdal DD
České
Budějovice

156

ÚSP MÁJ - Domov důchodců
České
Budějovice

126

Lůžková zdravotnická zařízení

Název Město Kapacita Volná
místa

LDN Písek Písek 60

Nemocnice - neurologie Český Krumlov 88

Nemocnice - neurologie Písek 30

Nemocnice - oddělení následné péče Český Krumlov

Nemocnice, o.p.s. Vimperk 80

Okresní nemocnice - LDN, Oddělení
ošetřovatelské péče

Jindřichův
Hradec

Okresní nemocnice - neurologie
Jindřichův
Hradec

Okresní nemocnice - neurologie Strakonice

Okresní nemocnice - oddělení dlouhodobě
nemocných

Strakonice

Volyňská léčebna s.r.o. Volyně 73

Denní stacionáře

Název Město Kapacita Volná
místa

Denní stacionář DOMOVINKA
České
Budějovice

22

Denní stacionář při Domovu seniorů Mistra
Křišťana

Prachatice 7

Diakonie ČCE - Středisko Blanka - Vážka Písek

Domovinka Dačice Dačice

G-centrum Tábor, denní stacionář Tábor

Gerontologický stacionář Pohoda (Oblastní
charita Strakonice)

Strakonice 30

Gerontostacionář Vimperk

Humanika stacionář pro dospělé Milevsko 20

Městská charita
České
Budějovice

Specializovaná péče o pacienty s demencí

Název Město Kapacita Volná
místa

Diakonie ČCE - Středisko Blanka - Domovinka Písek 30

Domov důchodců Budíškovice 140

Loucký mlýn Vodňany 60

Psychiatrická léčebna Lnáře u Blatné 70

Univerzitní centrum pro seniory "PATUP"při
ZSF JU,

České
Budějovice

ÚSP Hvízdal DPD
České
Budějovice

116

ÚSP MÁJ - Domov důchodců
České
Budějovice

40

Hospice

Název Město Kapacita Volná místa
Hospic sv. J. N. Neumanna Prachatice 30

(59)