POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomata:* Bc. Andrea Řehořová
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
Oponent diplomové práce: Mgr. Jana Pechová
Katedra: Klinických oborů
Název diplomové práce: Komplexní péče o člověka s Alzheimerovou nemocí
- Volba tématu:*
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka si v současné době zvolila velmi užitečné a prospěšné téma diplomové práce. Práce působí jako celek přehledně, jednotlivé kapitoly na sebe vzájemně navazují. V teoretické části je velmi dobře popsána problematika Alzheimerovy nemoci. Výzkumná část odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na diplomovou práci. V kapitole Diskuse kladně hodnotím, že studentka jedná diskutuje s odbornou literaturou a zároveň předkládá své názory. Předloženou diplomovou práci lze uplatnit jak v praxi tak při výuce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V závěru diplomové práce uvádíte, že by bylo vhodné ke zvýšení informovanosti více distribuovat letáky o Alzheimerově nemoci. Jakým způsobem by se dala ještě informovanost o této nemoci zvýšit? Na jakou věkovou kategorii byste se zejména zaměřila a proč?

Datum: 29. 05. 2008

Podpis oponenta diplomové práce: